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Abstrakt
Cílem diplomové práce je analyzovat, jak vybrané celostátní deníky a televize informují

veřejnost o vzdělávání a školství. V roce 2012 byly podrobeny kvantitativní obsahové

analýze čtyři celostátní deníky, konkrétně MF Dnes, deník Právo, Hospodářské noviny a

Lidové noviny. Dále čtyři televizní stanice, ČT1, ČT2, ČT24 a televize Nova.

V první řadě bylo třeba popsat různé pohledy na definice vzdělávání. Kromě definic

pedagogického zaměření, slovníkových definic, historického a ideologického rázu, bylo

nastíněno, jak se na vzdělávání dívají vybraní názoroví vůdci. Poté následuje pohled do

historie a současnosti českého školství.

Výsledky kvantitativní obsahové analýzy potvrdily hypotézu, která předpokládala, že

mediální pokrytí školství a vzdělávání není dostačující. Média se zabývají

administrativou, činnostmi ministerstva školství a dalšími dílčími tématy, které nemají

co dočinění s tím, co se žáci učí ve škole v rámci jednotlivých předmětů. Výsledky této

analýzy byly porovnány s očekáváním zástupců cílové skupiny – rodičů. Proběhlo

dotazníkové šetření a série polostrukturovaných rozhovorů, ze kterých vyplynulo, že

rodiče téma vzdělávání v médiích zajímá, ale nemají dostatek informací nebo o tom

nikdy nepřemýšleli.

Abstract
The aim of this thesis is to analyze how selected national newspapers and television

inform the public about education and schooling. Four national newspapers, namely MF

Dnes, Deník Právo, Hospodářské noviny and Lidové noviny, as well as four television

stations: CT1, CT2, CT24 and TV Nova, were subjected to a quantitative content

analysis. The whole research focused on outcomes of 2012.

Firstly, it was necessary to describe different views of the definition of education. In

addition to the definition of pedagogical focus, dictionary definitions, definitions of

historical and ideological nature, we outlined how education is being perceived by

selected opinion leaders, followed by an insight into the history and present state of the

Czech education system.

The results of the quantitative analysis confirmed the hypothesis assuming that media

coverage of education and schooling is not sufficient. The media mainly deal with

administration, activities of the Ministry of Education and other sub-themes that have

nothing to do with what students learn in school within individual subjects. The results

of this analysis were compared with the expectations of the target groups - parents. A

survey was conducted including a series of semi-structured interviews, results of which

indicate that parents are interested in education topics in the media, however they do not

have enough information or have never thought about the quality and adequacy of

media coverage.
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Úvod

Je-li v diplomové práci prostor pro neformální, osobnější charakter textu,

domnívám se, že je jím právě úvod. Ráda bych na tomto místě vysvětlila, proč se ve své

práci s názvem Jak vybrané celostátní deníky a televize informují veřejnost o vzdělávání

a školství a zda je to dostačující pro rodiče školáků věnuji právě této problematice.

Nedávno mi někdo ukázal dvě fotografie školních tříd. Jedna byla z loňského

roku a jedna asi padesát let stará. Na obou stál kantor za katedrou, na obou držel

ukazovátko a mířil s ním k tabuli. V lavici seděli žáci a pozorovali ho. Jediné, v čem se

fotografie zásadně lišily, byl způsob vytápění třídy. Na staré fotce byla kamna, na nové

radiátor.

Samozřejmě, padesát let se na školní výuce podepsalo jistě i jinak než

modernizací topení. Ale hledám-li zásadní posun, jakým mimochodem výměna kamen

za topení je, nenacházím jej. V učebnách jsou možná hezčí lavice a ergonomické židle,

žáci nemají ruce modré od inkoustu. V kabinetech se řeší ŠVP či RVP, a jiné zkratky

zaštiťujících dokumentů, jejichž existenci a především nutnost často nejsou schopni

racionálně popsat ani samotní iniciátoři. Průřezová témata moc předmětů

„neprořezávají“ a na lyžařské kurzy se jezdí do Alp. Mezi tradiční společností a

moderní a postmoderní společnosti se škola v mnoha ohledech nezměnila.

Proč jakoby se ve škole zastavil čas? Školství. Vzdělání. Vzdělávání. Oblasti,

které se bezpodmínečně dotýkají či dotýkaly každého z nás. Je-li tomu tak, je nasnadě

očekávat, že se jim budou věnovat i média. Jenže tomu tak podle mě není.
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Otevřete-li dnešní noviny, jsem přesvědčena, že nenajdete obsáhlejší text

věnovaný škole a čemukoliv s ní spojené. Na následujících řádcích se ho pokusím

prokázat relevantním výzkumem.

U prvotně stanovených tezí došlo následně ve dvou případech k odchýlení od

původního záměru. Vzhledem k tomu, že televize Prima a Barrandov neukládají do

systému Newton Media odvysílané pořady, nebylo možné zpětně dohledat výskyt

klíčových slov. Dále byla výzkumná metoda focus group nahrazena strukturovanými

rozhovory a dotazníkovým šetřením, z důvodu větší relevantnosti dat.

První kapitola samotné diplomové práce je rozdělena na dvě teoretické části,

přičemž jedna definuje oblasti vzdělávání a druhá stručně popisuje vývoj školství od

zavedení povinné školské docházky do současnosti.

Následující kapitola představuje vybraná sledovaná média a zahrnuje již

výsledky kvantitativní obsahové analýzy vztahující se k mediálnímu obrazu v České

republice.

Postojům rodičů, získaných na základě strukturovaných rozhovorů a dotazníků,

je věnována čtvrtá kapitola, která též popisuje metody výzkumu i cílovou skupinu

respondentů.

Závěrečná kapitola pojednává o původně stanovených hypotézách

a výzkumných cílech, jejich naplnění či vyvrácení. Popisuje též systém interpretace dat.

Samotný závěr pak shrnuje výsledná zjištění.
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1. Školství v České republice

V této úvodní kapitole se budu zabývat definicemi školství a vzdělávání. A to

nejen definicemi slovníkovými, ale i vnímáním vzdělávání očima názorových vůdců

nebo definici vzdělávání podle vládnoucích ideologií. Poté stručně zrekapituluji vývoj

školství u nás, od zavedení povinné školní docházky přes prosazující se moderní trendy.

1.1 Stručná definice oblasti vzdělávání a školství

Co je to vzdělání? V odborné a výkladové literatuře můžeme najít nejrůznější

definice, ale pojem „vzdělání“ není sám o sobě definován jen v encyklopediích

a slovnících. Pojem je definován, respektive spíše explikován také soudobým

diskursem, tzn. odborníky v oborech, které se vzdělání a vzdělávání týkají, resp.

v oborech, které se vzděláváním více či méně souvisejí (typicky ekonomie, ale

v podstatě i řada dalších oblastí lidského vědění, jelikož vzdělávání je jejich prostředek

a vzdělání jejich cíl). Vzdělání (jako stav, úroveň či cíl) a vzdělávání (jako proces

dosahování vzdělání) jsou vysoce obecnými kategoriemi, jejichž souvislosti sahají

napříč širokým spektrem samotného vědění, připustíme-li, že vzdělávání je modem

operandi k tomu, jak vědění získávat, uchovávat a rozvíjet. Vzdělání a vzdělávání se

promítají jednotlivými obory lidské činnosti, promítají se do samotného reprodukčního

mechanizmu socializace, vytvářejí ale také svou vlastní strukturu a způsob

systematizovaného nabývání. Jestliže tedy chci obsáhnout pojem „vzdělání“ v celé jeho

šíři a sdíleném významu, musím přihlédnout jak k výkladové literatuře, která podává

základní definici, tak k diskursu, který pojmu dává konkrétní význam, obsah, kontext

a polaritu, čímž vytváří sémantické pole jeho působnosti v jazykové struktuře.
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1.1.1 Slovníky a encyklopedie

Vyjděme z akademické definice. Výkladový slovník z pedagogiky specifikuje

pojem vzdělávání následovně: „Je to proces organizovaný a realizovaný ve speciálních

vzdělávacích zařízeních i proces individuální aktivity. Jde o získávání poznatků

(vědomostí), dovedností, postojů a rozvíjení schopností těchto vědomostí, dovedností

a postojů užívat v konání, chování, jednání i v dalším vzdělávání sebe i vzdělávání

jiných. Vzdělávání má vždy své cíle, konkrétní obsahy a v životě společnosti i jedince

plní řadu funkcí: socializační, individuálně rozvíjející, ekonomickou, instrumentální,

obecně kultivační, emancipační. Výsledkem procesu vzdělávání je vzdělání.“1

Základní dělení, s nímž se můžeme ve výkladové literatuře setkat, odlišuje

vzdělání formální a neformální. Formální vzdělání je institucionalizované, poskytuje ho

instituce (škola) a slouží k tomu, aby jedinec po jeho absolvování mohl vykonávat určité


[…]

Ne.
Které konkrétní informace Vás zajímají v souvislosti se vzděláváním a školstvím?
Hledám informace o dětech s ADHD.
Je něco, co Vám v mediálním servisu v souvislosti s tématem vzdělávání chybí?
No otevření víc témat týkajících se třeba hyperaktivních dětí nebo dětí s poruchami
učení.
A kde hledáte informace o těchto tématech?
Na diskusích a různých webech.
Která oblast nebo které oblasti Vás v médiích nejvíce zajímají? Je to kultura,
ekonomika, politika, společenská témata, sport, vzdělávání nebo zdravotnictví?
Vzdělávání, zdravotnictví.
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Rozhovor č. 18
Jakub, 37 let, vysokoškolské vzdělání, právo, dcera 8 let

Jaká periodika čtete alespoň jednou týdně?
Čtu pravidelně Respekt.
Na které z hlavní televizních stanic sledujete zpravodajství či publicistiku?
Nemám televizi.
Na co si vzpomenete, když se zeptám na poslední věc, kterou jste v médiích
zaznamenal/a v souvislosti se vzděláváním?
Problémy s aprobací učitelů.
Máte dostatek informací v oblasti vzdělávání?
Ano, mám.
Které konkrétní informace Vás zajímají v souvislosti se vzděláváním a školstvím?
Kvalita škol a výuky, schopnost vzdělavatelů reagovat na společenské změny, tím
myslím. schopnost nabízet smysluplné vzdělání.
Je něco, co Vám v mediálním servisu v souvislosti s tématem vzdělávání chybí?
Nevím.
Která oblast nebo které oblasti Vás v médiích nejvíce zajímají? Je to kultura,
ekonomika, politika, společenská témata, sport, vzdělávání nebo zdravotnictví?
Ekonomika, vzdělávání.
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Rozhovor č. 19
Alexandra, 27 let, středoškolské vzdělání, pojišťovnictví, syn 6 let

Jaká periodika čtete alespoň jednou týdně?
Abych se přiznala, tak pravidelně žádný.
Na které z hlavní televizních stanic sledujete zpravodajství či publicistiku?
Televizní zprávy na Nově nebo jedničce, to střídáme. Rádi se pak díváme na 168 hodin
nebo Reportéři ČT.
Na co si vzpomenete, když se zeptám na poslední věc, kterou jste v médiích
zaznamenal/a v souvislosti se vzděláváním?
Poslední věc? Tak naposled se tuším řešilo to, jak na školách učí hodně angličtinářů bez
vysokoškolského vzdělání, hodně z nich jsou rodilí mluvčí, kteří by defakto kvůli přijetí
nového zákona nemohli učit. Přijde mi to trochu na hlavu postavené, jde nám o dobré
učitele nebo o formální naplnění jakýchsi divných požadavků ze strany úředníků? Jak
ráda bych na střední měla na angličtinu rodilého mluvčího, ale nám se akorát střídala
jedna hrozná učitelka za druhou a dohromady jsme se nenaučili nic. Doufám, že syn na
tom bude mnohem lépe.
Máte dostatek informací v oblasti vzdělávání?
Nemyslím si, že se o vzdělávání mluví dost, možná to není až tak atraktivní téma jako
kriminální zprávy, nevím. Pokud mě ale něco víc zajímá, najdu si k tomu informace
sama. Myslím si, že dneska nežijeme ve světě, kdy můžeme čekat, až co na nás spadne
z nebe.
Které konkrétní informace Vás zajímají v souvislosti se vzděláváním a školstvím?
Vzhledem k tomu, že Tomášek půjde od září do první třídy, řešila jsem posledního půl
roku jenom to, jakou vybrat školu. Jestli na spádovou nebo vybrat jinou. Je to docela
oříšek. Možná bych ocenila informace o tom, jak vlastně poznat kvalitní školu a pak jak
tam dítě i dostat, protože ty kvalitní jsou často plné nebo mají na děti vysoké nároky.
Je něco, co Vám v mediálním servisu v souvislosti s tématem vzdělávání chybí?
No jak už jsem říkala, pokud něco nevím, tak si to dohledám, zeptám se známých. Ale
je pravda, že vzdělávání jako takovému, tomu co přichází po výběru základní školy,
jsem se ještě moc nevěnovala. Asi to přijde samo s tím, jak bude Tomášek růst.
Která oblast nebo které oblasti Vás v médiích nejvíce zajímají? Je to kultura,
ekonomika, politika, společenská témata, sport, vzdělávání nebo zdravotnictví?
Čeho si nejvíce všímám nebo co mě nejvíce baví je sledovat, co se děje v tom našem
zdravotnictví. Tuhle jsem slyšela v televizi mluvit ředitele VZP a přišlo mi, že mluvil
velmi smysluplně, ačkoliv k téhle zdravotní pojišťovně jsem měla vždycky nějakou
nevysvětlitelnou averzi.

194

Rozhovor č. 20
Marie, 48 let, středoškolské vzdělání, finance, děti 16 a 26 let

Jaká periodika čtete alespoň jednou týdně?
E15.
Na které z hlavní televizních stanic sledujete zpravodajství či publicistiku?
Nova, ČT1, někdy ČT24, ale to spíš kulisově.
Na co si vzpomenete, když se zeptám na poslední věc, kterou jste v médiích
zaznamenal/a v souvislosti se vzděláváním?
Řeší se pořád ministr školství.
Máte dostatek informací v oblasti vzdělávání?
To neumím říct.
Které konkrétní informace Vás zajímají v souvislosti se vzděláváním a školstvím?
Jestli se bude platit školné na vysokých školách.
Je něco, co Vám v mediálním servisu v souvislosti s tématem vzdělávání chybí?
Nevím.
Která oblast nebo které oblasti Vás v médiích nejvíce zajímají? Je to kultura,
ekonomika, politika, společenská témata, sport, vzdělávání nebo zdravotnictví?
Kultura, ekonomika.
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