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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka ve své práci směřuje k cíli, který si předsevzala v tezích, pevně se drží stanovené struktury. Techniku

práce mírně upravila (nahradila focus groups rozhovory), tyto změny odůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracuje s relevantním množstvím odborné literatury, oceňuji, že zpracovává i tituly z oblasti teorie

pedagogiky (pasáže věnované vzdělání a vzdělávání). Domnívám se, že se mohla pokusit o hlubší rešerši

odborných článků a diplomových prací, a rozšířit teoretickou část o popis toho, zda a jakými způsoby byl již

zkoumán vztah rodičů k tématu vzdělávání a školství. Práci by zřejmě obohatilo zařazení pasáží, které by se

zabývaly vztahem rodič, škola, pokusily se definovat, o které oblasti by se měl či mohl rodič zajímat (co by měl o

škole vědět a proč).

Autorka zdařile kombinuje několik různých výzkumných technik ve snaze najít odpovědi na hlavní otázky.

Rozhovory s 20 respondenty jsou zajímavé, mohly býti však delší a zároveň více otevřené - takto bychom spíše

než o rozhovorech polostrukturovaných měli hovořit o rozhovorech s pevnou strukturou.

Je nutné ocenit původnost práce. Autorka si zvolila zajímavé téma, jeho zpracování považuji za přínos oboru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je psána čtivě, autorka umí skvěle fomulovat, práce má logickou strukturu - výjimkou je okamžik, kdy

autorka nejprve pracuje s daty vzešlými z výzkumů a teprve poté výzkum popisuje v samostatné kapitole. Závěry

jsou dostatečně podloženy, bohužel jsou hodně stručné. Vtom spatřui největší slabinu práce. Výsledny analýzy

jsou velmi detailní, závěry nikoli, ty mohly být rozšířeny. Po formální stránce práci považuji za velmi kvalitní,

výborná je i jazyková úroveň, perfektní stylistická úroveň mírně klesá směrem k závěru práce. Práce je pečlivě

graficky upravena, oceňuji rozsáhlé přílohy i tabulky a obrázky a grafy v textu (zajímavé jsou například textové

cloudy, které příjemně doplňují pasáž pojednávající o postojích názorových vůdců - přílohy by mohly obsahovat

i texty, na jejichž základě byly vytvořeny).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma, které výborným způsobem zpracovala. Výše zmíněné připomínky

nemohou zastínit fakt, že diplomová práce Petry Budnikovové je kvalitní a erudovaně vytvořenou studií, která

naprosto vyhovuje požadavkům kladeným na práci diplomovou, přináší zajímavá zjištění (výčet témat, sezónnost

mediální agendy atd.) a je solidním podkladem pro další zkoumání dané problematiky. Práci vřele doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit na stupněm výborně až velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2 Existuje nějaké téma, které je médii opomíjené a dle Vašeho soudu by býti nemělo?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!